1

UBND HUYỆN ĐẮK SONG

TRƯỜNG TIỂU HỌC CHU VĂN AN

Số: 34/BC-THCVA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đức An , ngày 23 tháng 05 năm 2023

B O C O
Sơ kết công tác phòng chống tham nhũng năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 16/02/2023 của UBND huyện Đăk

Song về việc triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-PGDĐT, ngày 17/02/2023 của phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện Đăk Song về việc triển khai thực hiện công tác phòng chống tham

nhũng năm 2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Đăk Song;

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-THCVA ngày 18/02/2023 của trường Tiểu học Chu

Văn An về thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2023.

Trường Tiểu học Chu Văn An báo cáo kết quả thực hiện phòng chống tham nhũng 6

tháng đầu năm tại đơn vị như sau:

I. Kết quả công tác phòng chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2023

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp

luật về phòng, chống tham nhũng trong phàm vi trách nhiệm của đơn vị; việc

quán triệt, tuyên truyền, phố biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng,

chống tham nhũng

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai

thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp

trên trong công tác phòng, chống tham nhũng

Công tác PCTN được Chi bộ, Ban Giám hiệu nhà trường quan tâm chỉ đạo đơn

vị thường xuyên, đề cao ý thức trách nhiệm của đảng viên, viên chức trong thực hiện

nhiệm vụ; kiên quyết đấu tranh PCTN, lãng phí. Nhà trường đã ban hành các văn bản

thực hiện gồm:

Thông báo số 02/TB-CVA ngày 18/01/2023 về việc thông báo đối tượng phải

kê khai tài sản thu nhập năm 2023 theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020

về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức,

đơn vị;

Kế hoạch số 19/KH-THCVA ngày 18/02/2023 của trường Tiểu học Chu Văn An về

thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2023;

Kế hoạch số 20/KH-THCVA ngày 18/02/2023 của trường Tiểu học Chu Văn An về

việc tuyên truyền phòng chống tham nhũng năm 2023.

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện thực hiện

Chiến lược quốc gia PCTN và tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức

thực hiện.

Chi bộ, lãnh đạo nhà trường đã tăng cường hoạt động của Ban Thanh tra nhân

2

dân kiểm tra, giám sát của các tổ chức đoàn thể cùng với sự giám sát của đảng viên,

viên chức tập trung vào những việc có tính nhạy cảm như việc quản lý, thu, chỉ tài

chính; xây dựng cơ bản nhằm PCTN, lãng phí và báo cáo kết quả về lãnh đạo theo quy

định.

Ban Giám hiệu nhà trường giao tổ chức Công đoàn của đơn vị trực tiếp tham

mưu cho lãnh đạo xử lý những vấn đề có liên quan đến công tác PCTN. Nhà trường

không thành lập bộ phận chuyên trách về PCTN.

c) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến

chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản mới trong cuộc

họp đến các cá nhân đứng đầu các tổ chức đoàn thể trong trường; đã triển khai đến

100% viên chức các văn bản quy phạm pháp luật quan trọng và thường xuyên nhắc

nhở những vấn đề có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phố biến các văn bản của Đảng, Nhà nước về

PCTN:

Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018;

Nghị dịnh số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chỉ tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

Công văn số 298/CP-V.I ngày 22/7/2019 của Chính phủ về việc đính chính

Nghị định sề 59/2019/NĐ-CP;

Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng;

Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác phát hiện xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng;

Chỉ thị 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;

Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiều, gây phiền hà cho ngường

dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc;

Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài

sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về

PCTN, tiêu cực; Kết luận của Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về

PCTN, tiêu cực; bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội

nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công tác đấu tranh PCTN, tiêu cực ngày 30/6/2022;

các kết luận của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu

cực;

Kế hoạch số 478/KH-UBND ngày 22/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/7/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tăng cường

3

trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực;

Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 16/02/2023 của UBND huyện Đăk Song về

việc triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2023;

Kế hoạch số 16/KH-PGDĐT, ngày 17/02/2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện Đăk Song về việc triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm

2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Đăk Song.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan,

tổ chức, đơn vị

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

Tổ chức công khai Quyết định phê duyệt phương án phân bổ dự toán chi NSNN

cho các đơn vị sự nghiệp giáo dục năm 2023 của đơn vị trong buổi họp Hội đồng sư

phạm tháng 02 năm 2023. Công khai quyết toán thu – chi ngân sách Nhà nước năm

2022 trong buổi họp Hội đồng sư phạm tháng 02 năm 2023 (Quyết định 02/QĐ-CVA

ngày 06/03/2023 về việc công khai quyết toán thu – chi NSNN năm 2022 của trường

TH Chu Văn An); công khai Quyết định phân công nhiệm vụ năm học 2023 – 2024

trong buổi họp Hội đồng sư phạm tháng 05 năm 2023.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Tiếp tục thực hiện chủ trương của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, góp phần

PCTN, lãng phí, ban hành Quy chê chi tiêu nội năm 2023; tuyển sinh đạt 100%; thực

hiện chê độ phép năm cho viên chức đúng theo quy định.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Tiếp tục áp dụng và thực hiện bộ quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của viên

chức và học sinh trong nhà trường và nơi công cộng.

Thời gian qua, chưa nghe phản ánh việc giáo viên, viên chức và học sinh có thái

độ xử sự không đúng mực.

d) Kết quả thực hiện chuyển đồi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền

hạn

Nhà trường tổ chức và triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác

tổ chức, cán bộ, cơ chế giám sát cán bộ, đảng viên. Thực hiện nghiêm túc quy định về

luân chuyển, bổ nhiệm, miễn nhiệm cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường siết

chặt kỷ luật, kỷ cương trong Đảng; xử lý cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi

phạm; Thực hiện đúng các quy định về công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình

trong hoạt động công vụ, thường xuyên rà soát, kiểm tra, chuyển đổi công tác đối với

công chức, viên chức đặc biệt là những vị trí định kỳ phải chuyển đổi theo đúng thời

gian quy định. Trong 6 tháng đầu năm 2023, tính đến thời điểm báo cáo chưa thực

hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức là Kế toán đơn vị.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ

trong quản lý và thanh toán không dùng tiên mặt

Chỉ đạo các cá nhân, tổ chức đoàn thể trong đơn vị thực hiện giải quyết thủ tục

hành chính theo một đầu mối đối với người học theo chức năng, nhiệm vụ do mình

phụ trách.

 Đơn giản hóa các thủ tục, giảm bớt phiên hà cho người học.

4

100% văn bản đến, đi đều được quản lý và kiểm tra, xử lý đúng hạn. Văn bản

phát hành được lưu trữ đúng quy định. Các báo cáo thường xuyên được thực hiện và

trao đổi trên công thông tin điện tử của cấp trên.

Nhà trường đã trang bị các ứng dụng và sử dụng tốt các phần mềm phục vụ

công tác giáo dục, quản lý tài chính, quản lý viên chức, quản lý học sinh, chương trình

giáo dục; quản lý điểm học tập, rèn luyện của học sinh, văn thư lưu trữ.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người

có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ. Chi bộ,

Ban giám hiệu nhà trường đã chỉ đạo các phó hiệu trưởng, kế toán kê khai, minh bạch

tài sản và niêm yêt công khai theo quy định. (Có 04 viên chức phải kê khai).

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Theo Kết luận số 19/KL-TTr, ngày 31/01/2023 của Thanh tra tỉnh Đắk Nôngkết

luận thanh tra các gói thầu đầu tư mua sắm thiết bị giáo dục trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông; Công văn 1375/UBND-NV, ngày 11/04/2023 của UBND huyện Đăk Song về

việc kiểm điểm trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan theo  Kết  luận  số

19/KL-TTr, ngày 31/01/2023 của Thanh tra tỉnh Đắk Nông. Trường Tiểu học Chu Văn

An không có vi phạm.

II. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng

Chi bộ, Ban giám hiệu nhà trường đã có những biện pháp tích cực lãnh đạo, chỉ

đạo đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc công tác PCTN. Vận dụng cụ thể hóa các

Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và pháp luật của Nhà nước nhằm xây dựng kế hoạch,

biện pháp PCTN, lãng phí trong các hoạt động của đơn vị có hiệu quả.

Công tác kiểm tra, giám sát của chi ủy, các tổ chức, đoàn thể và hoạt động của

Ban Thanh tra Nhân dân được tăng cường. Mỗi viên chức luôn gương mẫu thực hiện

quy tắc ứng xử khi thực hiện nhiệm vụ, chấp hành các chủ trương, chính sách, pháp

luật của Đảng và Nhà nước.

III. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp và kiến nghị, đề xuất

1. Về sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền đối với

công tác phòng, chống tham nhũng

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác phòng chống tham

nhũng, lãng phí. Nhà trường tiếp tục thực hiện tốt công tác PCTN, lãng phí gắn với

thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà

nước về PCTN, lãng phí trong đơn vị có hiệu quả.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Quyết định 217/QĐ/TW của Bộ Chính trị về

giám sát phản biện xã hội của MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội; Quyết định

218/QĐ/TW về quy định MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân tham gia

góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Nâng cao nhận thức trong đảng viên,

viên chức tham gia kiểm tra, giám sát các hoạt động của trường. Kiên quyết xử lý các

trường hợp có biểu hiện tiêu cực, tham nhũng. Lồng ghép nội dung PCTN vào các

chương trình giảng dạy theo Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính

phủ.

2. Việc thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, phát hiện xử lý

các hành vi tham nhũng

5

Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh gắn với các cuộc vận động của ngành trong việc thực hiện nhiệm vụ chính

trị của đơn vị. Tiếp tục phát huy dân chủ trong các hoạt động của nhà trường.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ của nhà trường năm 2023, thông báo công khai chỉ

tiêu tuyển sinh lớp 1, phân công nhiệm vụ cho viên chức năm học 2023 – 2024 của

nhà trường và thực hiện các chế độ chính sách của học sinh.

Tăng cường công tác quản lý, sử dụng có hiệu quả CSVC, thiết bị kỹ thuật phục

vụ cho công tác dạy và học.

Tăng cường hoạt động của Ban TTND, sự giám sát của các tổ chức, đoàn thể,

đảng viên và viên chức đổi với các hoạt động của nhà trường.

Tiếp tục rà soát các văn bản của trường, đề điều chỉnh bổ sung cho phù hợp với

quy định hiện hành của các cấp.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác phòng chống tham nhũng 6 tháng đầu năm

2023 của trường Tiểu học Chu Văn An trình lên các cấp theo quy định./.

Nơi nhận :
- Phòng GD ĐT (b/c);
- Lưu: VT.

6

7

8